

HOTĂRÂRE

privind aprobarea unor fişe de fundamentare şi tarife pentru
serviciile prestate de Serviciul Public Turceni

Consiliul Local al Oraşului Turceni, judeţul Gorj,

Având în vedere :

- Expunerea de motive la proiectul de hotărâre ;
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din Primărie;
- Prevederile din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicata, cu modificările şi completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr. 51/2006, actualizată, a serviciilor comunitare de utilitate public,
- Prevederile Legii nr. 101/2006 actualizată, a serviciilor de salubritate a localităţilor,
- Prevederile Legii nr. 215/2001, republicată şi actualizată, privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare,
- Prevederile din O.U.G. nr.155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân aprobată prin Legea nr.272/2002,
- Prevederile H.G. nr.1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. nr.155/2001,
- Prevederile OUG nr.2/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, precum şi modificarea şi completarea unor acte normative,
- Adresa nr. 6728/2017 a Serviciului Public Turceni
- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate,

În temeiul art.45(1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE :

Art.1. Se aprobă tarifele serviciilor prestate de Serviciul Public Turceni, conform fişelor de fundamentare ce constituie anexele 1-7, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul oraşului Turceni, compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului şi Serviciul Public Turceni.

Aceasta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului local din data de 28.06.2017, cu votul a :

- pentru = 13
- împotriva=0
- abţineri =1

consilieri prezenţi 14 din totalul de 15.

Nr. 97

Preşedinte de şedinţă,



Contrasemnează
Secretar,

ANEXA 1 HCL 94/2017

FISA DE FUNDAMENTARE

Pentru stabilirea tarif/zi cazare caini comunitari si intretinere adapost

U.M.=zi

I.Manopera

2 ingrijitor x 1h x 10,92 lei / h x 8 ore / zi = 174,72 lei

Total manopera =174,72 lei

II. Materiale

- Cheltuieli deratizare si dezinfectie

Cheltuieli deratizare si dezinfectie 366,2 lei : 30 zile = 12,21 lei

Total materiale = 12,21 lei

Recapitulare

Materiale :	12,21 lei
Manopera :	174,72 lei
C.A.S. 15,8 %	27,61 lei
C.A.S.S 5,2 %	9,09 lei
Somaj 0,5 %	0,87 lei
Fond accidente si boli 0,214 %	0,37 lei
Contributii concedii si indemnizatii 0,85 %	1,49 lei
Fond garantare	
Creante salariale 0,25 %	0,44 lei
Total cheltuieli directe	226,80 lei
Cheltuieli indirecte 12,5 %	28,35 lei
Total cheltuieli	255,15 lei
T.V.A. 19%	48,48 lei
TOTAL GENERAL	303,63 lei/ zi



[Handwritten mark]

Director,
Birau Enache Vasile



Contabil Sef,
Giurea Elena

[Handwritten signature]

Administrator,
Spataru Dumitru Raducu

[Handwritten signature]

FISA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarifului pentru masina de taiat beton si asfalt.
pe ora



U.M. = 1 ora

Salariul mediu muncitor calificat = 13,98 lei/ora

Materiale:

Benzina	1 l x 4,72 lei/l	= 4,72 lei
Ulei	1 l : 50 de ore = 0,02 l x 8,6 lei /l	= 0,17 lei
Total materiale		4,89 lei
Manopera	1 ore x 13,98 lei /ora	= 13,98lei
Total manopera.....		= 13,98lei

Recapitulare

Materiale :	4,89 lei
Manopera:	13,98 lei
C.A.S. 15,8%	2,21 lei
C.A.S.S. 5,2%	0,73lei
Somaj 0,5%	0,07lei
Fond accidente si boli 0,214%	0,03lei
Contributii concedii si indemnizatii 0.85%	0,12lei
Fond garantare creante salariale 0.25%	0,03lei
Total cheltuieli directe	22,06lei
Cheltuieli indirecte 12.5%	2,76 lei
Total cheltuieli	24,82lei
T.V.A.19%	4,72lei
TOTAL GENERAL	29,54 lei

Director,
Birau Enache Vasile



Contabil sef,
Giurea Elena

Sef Serviciu,
Para Nicolae

FISA DE FUNDAMENTARE
 pentru stabilire tarif ora functionare drujba



U.M. = 1 ora
 Norma de timp = 1 ora
 Salariul mediu muncitor calificat = 13,98 lei/ora

Materiale:

Benzina	1 l x 4,72 lei/l	= 4,72 lei
Ulei transmisie	0,25 l x 7,80 lei/l	= 1,95 lei
Ulei motor amestec	0,025 l x 24,2 lei/l	= 0,61 lei
Total materiale		7,28 lei

Manopera	1 ora x 13,98lei /ora	= 13,98lei
Total manopera.....		= 13,98lei

Recapitulare

Materiale :	7,28 lei
Manopera:	13,98 lei
C.A.S. 15,8%	2,21lei
C.A.S.S. 5.2%	0,73 lei
Somaj 0,5%	0,07 lei
Fond accidente si boli 0.214%	0,03 lei
Contributii concedii si indemnizatii 0.85%	0,12 lei
Fond garantare creante salariale 0.25%	0,03 lei
Total cheltuieli directe	24,45lei
Cheltuieli indirecte 12.5%	3,06 lei
Total cheltuieli	27,51 lei
T.V.A.19%	5,23 lei
TOTAL GENERAL	32,74lei

Director,
 Birau Enache Vasile

Contabil sef,
 Giurea Elena

Sef Serviciu ,
 Para Nicolae

FISA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarifului motopompa pe ora

U.M. = 1 ora

Salariul mediu muncitor calificat = 13,98 lei/ora

**Materiale:**

Benzina	4,5 l x 4,72 lei/l	= 21,24 lei
Ulei pentru motoare	0,01 l x 8,6 lei/l	= 0,09 lei
Total materiale		21,33 lei

Manopera	2 muncitori x 13,98 lei/ora	= 27,96 lei
Total manopera.....		= 27,96 lei

Recapitulare

Materiale :	21,33 lei
Manopera:	27,96 lei
C.A.S. 15,8%	4,42 lei
C.A.S.S. 5.2%	1,45 lei
Somaj 0,5%	0,14 lei
Fond accidente si boli 0.214%	0,06lei
Contributii concedii si indemnizatii 0.85%	0,24lei
Fond garantare creante salariale 0.25%	0,07 lei
Total cheltuieli directe	55,67 lei
Cheltuieli indirecte 12.5%	6,96 lei
Total cheltuieli	62,63lei
T.V.A.19%	11,90lei
TOTAL GENERAL	74,53 lei

Director,
Birau Enache Vasile



Contabil sef
Giurea Elena

Sef Serviciu
Para Nicolae

FISA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarif/ora deplasare autoutilitara Dacia Logan

U.M. = ora

Viteza medie de deplasare = 60 km/h

I. Manopera

Conducator auto 1h x 13,98 lei / h = 13,98 lei

Total manopera = 13,98 lei / h

II. Materiale

1. Combustibili si lubrifianti

- motorina 3,36 l/h x 4,76 lei / l = 15,99 lei / ora

- ulei motor 2 sch./an x 5 l/sch. x 27,28 lei / l : 252 zile / an : 8 h / zi = 0,14 lei/ora

- antigel 1sch./ an x 4 l/sch.x 16,94 lei/ l :252 zile / an : 8 h / zi = 0,03 lei / ora

2. Alte cheltuieli materiale

- anvelope 4 buc./an x 180 lei / buc.: 252 zile / an : 8 h / zi = 0,36 lei / ora

- acumulatori 75 Ah/12 V

- 1 buc/ an x 330 lei / buc : 252 zile / an : 8 h / zi = 0,16 lei / ora

3. Cheltuieli de intretinere si reparatii

- 315 lei/ luna : 21 zile / luna : 8 h / zi = 1,88 lei / ora

4. Echipament de lucru si protectia muncii

- 1560 lei / an : 252 zile / an : 8 h / zi = 0,77 lei / ora

Total materiale = 19,33 lei / ora

Recapitulare

Materiale :	19,33lei
Manopera :	13,98lei
C.A.S. 15,8%	2,21lei
C.A.S.S. 5.2%	0,73lei
Somaj 0,5%	0,07lei
Fond accidente si boli 0.214%	0,03lei
Contributii concedii si indemnizatii 0.85%	0,12 lei
Fond garantare creante salariale 0.25%	0,03 lei
Total cheltuieli directe	36,50lei
Cheltuieli indirecte 12.5%	4,56lei
Total cheltuieli	41,06lei
T.V.A.19%	7,80lei
TOTAL GENERAL	48,86lei/ora

Director
Birau Enache VasileContabil sef
Giurea ElenaSef Serviciu
Para Nicolae

FISA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarif/ora deplasare tractor U650 cu remorca de 7 tone

AWEXA 6 HEL 97/1012

U.M. = ora

Viteza medie de deplasare = 20 km/h

I. Manopera

Conducator auto 1h x 13,98 lei / h = 13,98 lei

Total manopera = 13,98 lei / h

II. Materiale

1. Combustibili si lubrifianti

- motorina 5,95 l/h x 4,76 lei / l = 28,32 lei / ora

- ulei motor 2 sch./an x 16 l/sch. x 8,6 lei / l : 252 zile / an : 8 h / zi = 0,14 lei/ora

- ulei hidraulic 1 sch./an x 60 l/sch x 8,4 lei/l : 252 zile/an : 8h /zi = 0,25 lei/ora

- antigel 1sch./ an x 6 l/sch.x 9,68 lei/ l :252 zile / an : 8 h / zi = 0,03 lei / ora

2. Alte cheltuieli materiale

- anvelope 6 buc./an x 847 lei / buc.: 252 zile / an : 8 h / zi = 2,52 lei / ora

- camere aer 6 buc./ an x 120 lei / buc. : 252 zile / an : 8 h / zi = 0,38 lei / ora

- acumulatori 150 Ah/12 V

- 1 buc/ an x 571 lei / buc : 252 zile / an : 8 h /zi = 0,28 lei / ora

3. Cheltuieli de intretinere si reparatii

- 1070 lei/ luna : 21 zile / luna : 8 h / zi = 6,40 lei / ora

4. Echipament de lucru si protectia muncii

- 1560lei / an : 252 zile / an : 8 h / zi = 0,77 lei / ora

Total materiale = 39,09 lei / ora

Recapitulare

Materiale :	39,09 lei
Manopera :	13,98 lei
C.A.S. 15,8%	2,21 lei
C.A.S.S. 5.2%	0,73 lei
Somaj 0,5%	0,07 lei
Fond accidente si boli 0.214%	0,03 lei
Contributii concedii si indemnizatii 0.85%	0,12 lei
Fond garantare creante salariale 0.25%	0,03 lei
Total cheltuieli directe	56,26 lei
Cheltuieli indirecte 12.5%	7,03 lei
Total cheltuieli	63,29 lei
T.V.A.19%	12,03 lei
TOTAL GENERAL	75,32 lei/ora

Director
Birau Enache Vasile



Contabil sef
Giurea Elena

Sef Serviciu
Para Nicolae

FISA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarifului la activitatea



Cosirea gazonului si a vegetatiei ierboase cu motocositoarea

U.M. = 100 mp

Norma de timp = 0.813 ora

Salariul mediu muncitor calificat = 13,98lei/ora

Materiale:

Fir taietor 2.4 mm	0.55 m x 0,81 lei /m = 0,45 lei
Benzina	1.2 l x 4,72 lei/l = 5,66 lei
Ulei pentru motoare in doi timpi	0.02 l x 24,2 lei /l = 0,48 lei
Total materiale	6,59 lei

Manopera

100 mp = 0.813 ore x 13,98 lei /ora = 11,37 lei	
Total manopera	11,37 lei

Recapitulare

Materiale :	6,59 lei
Manopera:	11,37 lei
C.A.S. 15,8%	1,80 lei
C.A.S.S. 5.2%	0,59 lei
Somaj 0,5%	0,06 lei
Fond accidente si boli 0.214%	0,02 lei
Contributii concedii si indemnizatii 0.85%	0,10 lei
Fond garantare creante salariale 0.25%	0,03 lei
Total cheltuieli directe	20,56 lei
Cheltuieli indirecte 12.5%	2,57 lei
Total cheltuieli	23,13 lei
T.V.A.19%	4,39 lei
TOTAL GENERAL	27,52 lei

Director
Birau Enache Vasile



Contabil sef
Giurea Elena

Sef Serviciu